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Úvod

Emoce… Ať už se podíváme na cokoli v životě, všechno děláme proto, abychom mohli

prožít nějakou emoci. Chceme být milováni, uznáváni, chceme být šťastní, radovat se,

chceme prožít něco neobyčejného… Všechno v životě děláme kvůli tomu vnitřnímu

prožitku, kvůli tomu aby nám bylo dobře, abychom byli spokojeni a šťastni. Jak

prohlásil Carl Gustav Jung: „Emoce je ta věc, která vás unáší.“.

Již zmiňované emoce jsou základním kamenem designu služeb, tohoto v České

republice celkem nového oboru, jež se začíná stále více rozvíjet. [8]

Trhy se neustále mění, ale marketing se mnohdy nevyvíjí stejnou rychlostí.

V posledních letech lze sledovat střet tzv. tradičního pojetí marketingu a pojetí

moderního. Pohledy mnohých marketérů se stále více stáčejí k designu služeb a

pojmům jako customer experience.

S touhou poodkrýt alespoň částečně taje tohoto moderního směru marketingového

smýšlení jsem si jako téma své diplomové práce vybrala aplikaci nástrojů designu

služeb na festivalu Colours of Ostrava.

Festival Colours of Ostrava je pro mne velice blízkou akcí, účastnila jsem se třech

ročníků za sebou a tento unikátní event mi učaroval. To byl také důvod, proč jsem

navázala kontakt s marketingovým ředitelem panem Jiřím Sedlákem a proč jsem se

rozhodla zabývat se tímto festivalem i ve své diplomové práci.

Účelem teoretické části práce bylo popsat problematiku designu služeb, definovat jej a

charakterizovat vybrané metody designu služeb. Dále je také v teoretické části práce

věnována pozornost definování marketingového mixu a charakteristice služeb jako

takových.

V praktické části je podrobně charakterizován festival Colours of Ostrava. Pro aplikaci

jednotlivých metod designu služeb je nutné znát službu co nejdetailněji, proto je

v praktické části rozebrán marketingový mix festivalu a vyhodnoceny údaje

marketingového výzkumu návštěvnické spokojenosti prováděné organizačním týmem

festivalu v roce 2014. Následně jsou aplikovány vybrané metody designu služeb.

Závěr práce je věnován doporučením a návrhům, která z jednotlivých metod designu

služeb vyplývají.
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Cíle diplomové práce

Hlavním cílem práce je aplikovat jednotlivé nástroje designu služeb k identifikaci

možných mezer a nedostatků, které brání v tom, aby zážitek z festivalu a spokojenost

návštěvníků byla maximální, aby emoce spojené s festivalem byly maximálně pozitivní

a aby se návštěvníci na festival vraceli.

Pro diplomovou práci jsou stanoveny tyto dílčí cíle:

Dílčí cíl č. 1

Cílem diplomové práce je vyhodnocení dotazníkového šetření prováděném v roce 2014,

toto vyhodnocení napomůže,

 lépe poznat cílovou skupinu návštěvníků festivalu, dokonalá znalost svých

zákazníků je pro design služeb klíčová

 odhalit možné nedostatky služby

 odkrýt silné stránky služby

Dílčí cíl č. 2

Druhým cílem této diplomové práce je charakteristika marketingového mixu festivalu,

jež bude sloužit jako podklad pro následnou aplikaci metod designu služeb.

Dílčí cíl č. 3

Dalším cílem je aplikace jednotlivých metod designu služeb na festivalu Colours of

Ostrava.

Dílčí cíl č. 4

Posledním cílem je zhodnocení realizované aplikace nástrojů designu služeb,

identifikace možných mezer a následná doporučení pro event Colours of Ostrava.
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Metodika diplomové práce

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická a slouží jako

vstup do problematiky designu služeb. V této části jsou využívány zejména zahraniční

zdroje, neboť design služeb v České republice ještě není příliš rozšířen a neexistuje

mnoho publikací o něm pojednávajícím.

Teoretická část tedy definuje design služeb, jeho předpoklady a charakterizuje jeho

jednotlivé metody. Následně se zaměřuje také na definici služby jako takové a

charakteristiku jednotlivých prvků marketingového mixu.

Praktická část práce se zaměřuje přímo na problematiku festivalu Colours of Ostrava.

Jeho stručnou charakteristiku a prezentaci výsledků a závěrů vyplývajících

z marketingového výzkumu prováděného po skončení festivalu.

Cíle marketingového výzkumu

Pro marketingový výzkum byly stanoveny následující cíle:

 Zjistit, jak účastníci vnímají event

 Zjistit, jací návštěvníci event navštěvují

 Zjistit názory účastníků na event

 Určit oblasti spokojenosti a nespokojenosti

 Zjistit náměty na možná zlepšení

Metodologie výzkumu

V roce 2014 byl proveden organizačním týmem festivalu kvantitativní výzkum, kterého

se účastnilo celkem 2886 respondentů. Výzkum byl proveden na základě dotazníkového

šetření, které obsahovalo otevřené i polouzavřené otázky. Tato metoda sběru dat se

nazývá CAWI, tedy Computer Assisted Web Interviewing. Výsledky průzkumu tvoří

podklad pro následnou aplikaci metod designu služeb. Tento kvalitativní výzkum je

tedy pro práci sekundárním zdrojem dat.
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Metoda sběru dat

Každý účastník festivalu při nákupu lístků musel vyplnit elektronickou registraci, kde

uváděl svoji emailovou adresu. Pro tento kvantitativní výzkum byla tedy zvolena

metoda elektronického dotazníku, jež byla odeslána na emailové adresy účastníků.

Výzkumu se zúčastnilo celkem 2886 respondentů.

Dále se praktická část práce věnuje aplikací vybraných nástrojů designu služeb přímo

na festivalu COO a následným zhodnocením těchto použitých metod. V této části je

využito především pozorování autorky, ale také nestrukturovaných rozhovorů s Jiřím

Sedlákem, rozhovory s účastníky festivalu, ať už na samotném eventu, tak i po něm.

V rámci celé práce jsou tedy využívány domácí i zahraniční sekundární zdroje.

Primárním zdroje práce jsou tvořeny již zmíněnými nestrukturovanými rozhovory

s Jiřím Sedlákem a účastníky festivalu. Ve své podstatě lze tuto práci označit za

případovou studii.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Základní teoretická východiska

1.1 Definice Služby

Jelikož se tato práce zabývá designem služeb, je nutné definovat, služby samotné.

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby.

Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití

nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží.“[32, s. 16]

Velice příhodná je též definice Philipa Kotlera: „Služba je jakákoliv aktivita nebo

výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší

vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“[13, s.

710]

Mezi základní charakteristiky služeb patří:

 nehmotnost

 neoddělitelnost

 heterogenita

 zničitelnost

 absence vlastnictví [3]

1.2 Definice Eventu

Co je vlastně event? Eventy existují prakticky odjakživa, v minulosti jimi byly různé

oslavy, ceremoniály či karnevaly. Stejně tak lze nazývat eventy i náboženské

oslavy.[30]

Jediná definice eventu neexistuje. Každý jej definuje jinak. Společným rysem však je

dočasnost a unikátnost eventu. V současnosti nabývají eventy stále většího významu,

staly se součástí strategií firem, jež jejími prostředky budují prestiž a image.

Facebookové stánky jsou doslova zaplavené eventy a událostmi. [4]

AIEST (Ássociation Internationale d‘Experts Scientifiques du Tourisne, 1987)

charakterizuje eventy jako významné jednorázové nebo opakující se akce omezeného

trvání, které mají zvýšit povědomí, atraktivitu a zisk destinace cestovního
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ruchu z dlouhodobého i krátkodobého hlediska. Tyto eventy zakládají svůj úspěch

na jedinečnosti, prestiži a aktuálnosti s cílem vzbudit zájem a vyvolat pozornost. [12]

Eventy můžeme charakterizovat jako jedinečné, dočasné, speciálně naplánované, řízené

a organizačně zabezpečené akce nebo události s dopadem na cestovní ruch.

Každý event je charakterizovaný těmito znaky:

 Je jedinečný a originální.

 Je vymezený v určitém čase (má předem určenou dobu trvání).

 Je spojen s konkrétním místem, kde se koná.


[…]


Aplikace není něčím, co by návštěvníkům přinášelo nějaký speciální benefit. K tomu

aby si návštěvníci aplikaci stáhli v hojném počtu, je potřeba aby poskytovala něco

exkluzivního, speciálního a jedinečného. Mapka by mohla využívat GPS a zobrazovat

aktuální lokaci návštěvníka, čímž by usnadnila jeho orientaci v areálu. Stejně tak by

mohly být přes aplikaci nabízeny speciální akce, happy hours, vouchery a slevenky

jednotlivých prodejců. Aplikace by mohla také umožňovat kontakt mezi jednotlivými

návštěvníky, kteří by mohli sdílet své názory a doporučení.

Dalším navrhovaným zlepšením je rychlejší řešení check-inu a to zejména při vstupu do

stanového městečka. Digitalizace a nutná předregistrace by zrychlila celé odbavení a

jistě by znamenala pro návštěvníky posun k lepšímu.

Pro přehled jsou navrhovaná zlepšení sepsána v následující tabulce.
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Tab. č. 3: Návrhy na zlepšení

Návrh Proveditelnost Finanční

náročnost

Čas

Sdílení

příběhu

Velice dobrá Nízká Krátký

Využití světel Střední Vysoká Středně dlouhý

Bezkontaktní

platba

Střední Vysoká Středně dlouhý

Platební

náramky

Obtížná Vysoká Dlouhý

Stanové

městečko

Velice dobrá Střední Středně dlouhý

Check-in Velice dobrá Nízká Krátký

Zatraktivnění

koncertů

Velice dobrá Nízká Krátký

Potisk

kelímků

Velice dobrá Střední Krátký

Aplikace Obtížná Vysoká Dlouhý

Zdroj: vlastní zpracování, 2016
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Závěr

Diplomová práce se zaobírá designem služeb, což je velice mladý obor, jenž je v České

republice ve svých počátcích. Proto bylo velice těžké získat dostatek relevantních

zdrojů a práce se opírá zejména o zdroje zahraniční.

Samotné zpracování jednotlivých metod v sobě samozřejmě obsahuje jistou míru

subjektivity, což ale je podstatou designu služeb. Nicméně všechny vypracovávané

metody mají pevný základ na výzkumu spokojenosti i informacích poskytnutých panem

Jiřím Sedlákem, marketingovým ředitelem festivalu.

Cílem diplomové práce byla aplikace vybraných metod designu služeb na festivalu

Colours of Ostrava. Pro naplnění tohoto cíle bylo nutné získat co nejvíce informací

o službě, proto je součástí práce také zpracování marketingového mixu festivalu

a vyhodnocení marketingového výzkumu spokojenosti návštěvníků.

Je možné konstatovat, že hlavní i dílčí cíle práce byly naplněny. V diplomové práci lze

nalézt praktickou aplikaci metody person, empatické mapy, mapy kontaktních míst,

safari službou, service blueprint, cesty službou a business modelu Canvas. Dále práce

obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření, které bylo prováděno organizačním

týmem festivalu v roce 2014, a zpracování marketingového mixu festivalu.

Z jednotlivých metod designu služeb pak vyplývají možná zlepšení, návrhy

a doporučení, jež jsou shrnuta v poslední kapitole. Práce je zpracovávána kvalitativním

přístupem a doporučení vyplývají z něj. Finanční aspekty návrhů nebyly v diplomové

práci řešeny.

Práce se mi zpracovávala velice dobře, neboť problematika hudebních festivalů

i designu služeb je mi velice blízká a zajímá mne.

Přínosem této práce je tedy zpracování problematiky designu služeb, které prozatím

nebylo věnováno tolik prostoru. Věřím však, že tento nový pohled na marketing má

svoji budoucnost a jistě o něm uslyšíme čím dál častěji.

Začínala jsem tuto práci citátem od Carla Gustava Junga a jeho dalším citátem ji

i ukončím. Pan Jung kdysi prohlásil: „Emoce jsou nakažlivé.“ A já doufám, že díky této

práci budou emoce z festivalu Colours of Ostrava ještě nakažlivější.
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Abstrakt

BUBNOVÁ, J. Aplikace nástrojů designu služebna vybraný hudební festival.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s., 2016

Klíčová slova: design služeb, marketingový mix, persony, cesta službou, service blueprint,

empatická mapa

Tato diplomová práce se zabývá problematikou designu služeb. Mapuje vybrané

metody designu služeb a následně je aplikuje na festivalu Colours of Ostrava. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část vymezuje základní pojmy a popisuje vybrané

metody designu služeb. Praktická část popisuje marketingový mix festivalu Colours of

Ostrava, prezentuje výsledky marketingového výzkumu návštěvnické spokojenosti a

aplikuje vybrané metody designu služeb, konkrétně mapu kontaktních míst, persony,

safari službou, metodu cesty službou a service blueprint. Závěr práce je věnován

doporučením, jež vyplývají z jednotlivých nástrojů designu služeb a návrhům k jejímu

zlepšení.
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Abstract

BUBNOVÁ, J. Application of service design instruments on a selected music festival.

Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

58 pages, 2016.

Key words: service design, marketing mix, personas, customer journey, service

blueprint, emphatic map

This diploma thesis deals with service design. It seeks to map selected methods of

service design and apply to the Colours of Ostrava festival. The thesis is divided into

two parts. The theoretical part defines theoretical basic terms and describes the methods

of design services. The practical part describes the marketing mix of Colours of Ostrava

festival, presents the results of marketing research of visitor satisfaction and applies

selected methods of design services, touchpoint map, personas, safari service, method

customer journey and service blueprint. The conclusion is devoted to recommendations

that result from the various service design tools.