## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Jana Bubnová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Aplikace nástrojů designu služeb na vybraný hudební festival
**Hodnotitel – oponent:** Mgr. Hana Ovesleová
**Podnik – firma:** ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená diplomová práce se zabývá tématem poměrně aktuálním, nepříliš často zmiňovaným. Uplatnění základních návrhářských principů designu v marketingové oblasti je poměrně novým fenoménem a pokus o jejich aplikaci na příkladu hudebního festivalu je určitě zajímavým impulsem v rámci jinak tradičního nahlížení na službu zákazníkům. V první části práce se autorka zaměřuje na výčet definic a specifikaci pojmů, které tvoří teoretický rámec pro praktickou část. Zřejmě zaujetí tématem (stejně tak absence ucelených zdrojů) se projevilo v jisté nekonceptnosti, duplicitě či nevyváženosti jednotlivých kapitol. Jak sama autorka hned v úvodu své práce naznačuje, emoční složka designu je velmi důležitým faktorem ve vnímání uživatele. Ta samá složka u autorky způsobila značnou míru subjektivity a odrazila se i do lexikální složky a funkčního stylu práce (gramatické či stylistické chyby, trendová slova, nepřesnosti v terminologii). Z praktické části práce a z vizualizací jednotlivých principů je ovšem naprosto zřejmé, že diplomantka smysl designového řešení pochopila správně a v dané terminologii se dobře orientuje. Aplikování návrhářských postupů tedy splnilo daný účel a komplexně analyzovalo marketingovou strategii festivalu, což je nesporným přínosem pro praxi.

Za problematickou považuji práci se vstupními daty. Diplomantka zmiňuje jako základní vstup dotazníkové šetření festivalu z roku 2014, které ovšem není více detailně popsáno. Příložené grafy a namátkový popis otevřených otázek je velmi zběžný, obsahuje nepřesnosti a neumožňuje dostatečně definovat získaná data, autorka se odkazuje pouze na ústní sdělení marketingového ředitele. V práci se tedy poměrně často setkáme s protichůdnými informacemi (téměř 100% účastníků hodnotí areál festivalu pozitivně, následuje odstavec s rozsáhlým výčtem stížností od nedostatečného hygienického zázemí až po "nevítanou" VIP zónu) či s velmi diskutabilními subjektivními tvrzeními, která nejsou v textu jakkoli podložena fakty (informace o cenách a dostupnosti reklamy, vhodnosti či nevhodnosti jednotlivých reklamních nosičů, hodnocení aktivit sociálních sítí apod.) Práci, která si klade za cíl aplikovat principy user-centered designu, pak v zásadě chybí detailní znalost uživatele. Konečně i navrhovaná řešení, mající ambici vycházet ze znalosti uživatelů a dle nich definovaných person, jsou více či méně subjektivně pojatým diskursem. I přes zmíněné výhrady se domnívám, že práce je jako celek poměrně zdařilá, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Z jakého postupu jste vycházela při diferenciaci hlavních a vedlejších kontaktních míst?
2. Můžete uvést nějaká koncová doporučení navázaná přímo na jednu z vámi stanovených person?

V Plzni, dne 17.5.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).